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ایران با داشتن آثار تاریخی بی نظیر همچون 
ســـی و ســـه پل اصفهان و کتیبه داریوش 
اول در تخت جمشـــید، همـــواره به عنوان 
مقصـــدی برجســـته در زمینه گردشـــگری 
فرهنگی شناخته می شود. اما در ایام نوروز، 
این گنجینه ها با تهدیدات متعددی روبه رو 
هستند. تخریب آثار تاریخی از جمله نوشتن 
یادگاری بر سی و سه پل و آسیب های وارده 
به کتیبه های تخت جمشـــید تنها بخشی 
از این مشکلات اســـت. از طرفی، سواحل 
شـــمال کشـــور نیز در معرض بحران های 
زیســـت محیطی قـــرار دارنـــد. آلودگی ها و 
عدم مدیریـــت منابع طبیعـــی، تهدیدات 
جدی برای این مناطق به وجـــود آورده اند. 
مسئولان و فعالان محیط زیست به ضرورت 
فرهنگ سازی و مدیریت پایدار گردشگری 
تأکید دارند و می خواهند با ایجاد تغییرات 
اساســـی در این حـــوزه، از تخریـــب منابع 

طبیعی و تاریخی کشور جلوگیری کنند.
 

بالا رفتن از سی و سه پل 
سی و سه پل اصفهان، یکی از شاهکارهای 
معماری دوران صفـــوی، با طراحی منحصر 
به فرد و تاریخ پربار خود در فهرست میراث 
ملی ایران قرار دارد. اما در ایام شلوغ سال، 
بویژه در تعطیلات نوروز، تصاویری از نوشتن 
یادگاری ها روی ســـنگ های این پل منتشر 
شده است. گردشگری با استفاده از خودکار 
یا چاقو اقدام به خراشیدن و نوشتن یادگاری 
بر ســـطح پل کرد؛ اقدامی که نه تنها ظاهر 
این اثر تاریخی را تحـــت تأثیر قرار می دهد، 
بلکه به تدریج باعث تخریب سنگ ها و محو 
شدن حکاکی های برجســـته آن می شود. 
گردشـــگرانی نیز از پایه های پل بالا رفتند. 
آن هم در حالی که میراث فرهنگی اصفهان 
چند سال گذشـــته به قیمت تخریب پل، 
میله هایی را روی پل نصب کرد تا از افتادن 
گردشـــگران جلوگیـــری کنـــد. همچنین، 
کتیبه داریوش اول در تخت جمشـــید که 
در معـــرض آســـیب های طبیعـــی از جمله 
بارش های شـــدید و رطوبت قرار دارد در اثر 
افزایش گردشـــگران و نبود نظـــارت کافی، 
دچار تخریب های بیشتری شده است. این 
اتفاقات به انتقاد گسترده از مسئولان میراث 

فرهنگی استان های مختلف منجر شد.
سید روح الله سیدالعسگری، معاون میراث 
فرهنگی اســـتان اصفهـــان، در گفت وگو با 
روزنامـــه ایران به بیان مشـــکلات ناشـــی از 
یادگاری نویسی بر سی و سه پل در ایام نوروز 
پرداخت. وی اظهار کرد: »سی و سه پل یک 
معبر عمومی اســـت و در ایام نـــوروز، روزانه 
حدود ۲۰۰ هزار نفر از این پل عبور می کنند.« 
به گفته وی، در سال های گذشته نیز شاهد 
چنین رفتارهایی بودیم و مسئولان میراث 
فرهنگی تلاش دارند تا با برخوردهای قانونی، 

از تکرار آن جلوگیری کنند.
سیدالعســـگری اشـــاره کرد که بیشـــتر این 
تخلفات در مناطقی رخ می دهد که مأموران 
نظـــارت کمتـــری دارنـــد: »در ایـــن مواقع، 
مأموران ما در محل حضور ندارند و متأسفانه 
تخریب هایی صورت می گیرد.« او افزود که 
فرهنگ سازی در این زمینه ضروری است و 

با کمک دوربین هـــای پایش تصویری که در 
این منطقه نصب شـــده اند، تلاش می شود 

که افراد خاطی شناسایی شوند.
در پاســـخ به ســـؤالی در خصوص اقدامات 
پیشـــگیرانه، سیدالعســـگری بیـــان کـــرد: 
»فرهنگ ســـازی نیازمنـــد همـــکاری تمـــام 
ارگان ها است.« او توضیح داد که با شهرداری 
اصفهان هماهنگی هایی انجام شـــده تا در 
سطح شـــهر تابلوهای آموزشـــی نصب و از 
یادگاری نویســـی جلوگیری شـــود. به گفته 
وی، امسال این مشکل نسبت به سال های 
گذشته کاهش یافته و تعداد تخلفات کاهش 

چشمگیری داشته است.
معـــاون میـــراث فرهنگی اســـتان اصفهان 
همچنین پیشنهاد کرد که فرهنگ سازی از 
مدارس شروع شود: »ما با آموزش و پرورش 
هماهنگی کرده ایم تا دوره های آموزشی برای 
دانش آمـــوزان به عنوان همیـــاران پلیس و 

میراث فرهنگی برگزار شـــود.« او افزود که 
این آموزش ها می تواند به کودکان و نوجوانان 
کمک کند تا در کنـــار خانواده های خود به 

حفاظت از آثار تاریخی کمک کنند.
  

 تکثر زباله باز هم در مکسر
در کنار مشکلات تاریخی، سواحل و منابع 
طبیعی کشور نیز در ایام نوروز با چالش های 
جدی روبه رو شـــدند. فاروق خلیلی، فعال 
محیط زیست بندر مقام استان هرمزگان، 
در گفت وگو با »ایران« درباره وضعیت بحرانی 
ســـواحل مکســـر در ایام نوروز توضیح داد. 
او اشـــاره کرد که به دلیل عـــدم مدیریت و 
نبـــود راهنمایی های لازم، این ســـواحل در 
معـــرض تخریب قـــرار دارند و گردشـــگران 
به طور غیرمســـئولانه زباله ها را در آنجا رها 
می کنند. همچنین، نبود زیرســـاخت های 
مناسب برای مدیریت پسماند و عدم وجود 

تابلوهای آموزشی برای هشدار به گردشگران 
درباره ارزش زیست محیطی منطقه، باعث 
آســـیب های جدی بـــه صخره ها و ســـاحل 

مکسر شده است.

زباله سهم شمال از گردشگری 
لیلا مسروری، فعال محیط زیست در شمال 
کشـــور نیز در گفت وگو با خبرنگار »ایران«، 
به مشکلات سواحل شمال و عدم توجه به 
آلودگی ها اشاره کرد. او تأکید کرد در حالی 
که طرح هایی همچون »مدیریت یکپارچه 
مناطق ســـاحلی« )ICZM( در گذشته اجرا 
شـــده اند، هنوز نتایج ملموســـی در زمینه 
حفاظت از ســـواحل مشـــاهده نمی شود. 
مسروری افزود:» سیلاب ها به خودی خود 
مخرب نیســـتند، اما با ورود انواع زباله ها و 
پساب ها به سواحل، شـــرایط به طور جدی 

وخیم تر شده است.«

 تهدید میراث تاریخی تهدید میراث تاریخی
از تخت جمشید تا سی و سه پلاز تخت جمشید تا سی و سه پل

چالش های محیط زیستی و گردشگری در ایام نوروز

 ضرورت پایداری منابع گردشگری
و محیط زیست

محمـــد جهانشـــاهی، دبیـــر کمیتـــه ملی 
طبیعت گردی و گردشـــگری ســـبز کشور، 
در گفت وگو با خبرنـــگار روزنامـــه ایران، از 
بحران هایی که در حوزه گردشـــگری کشور 
بویژه در ایام نوروز ایجاد شده است، سخن 
گفت. او تأکید کرد: »پایداری گردشـــگری 
مستقیماً وابســـته به پایداری منابع است 
و این منابع به دلیـــل برنامه ریزی ناکافی و 
گسترش گردشگری انبوه و ناپایدار، کیفیت 

خود را از دست داده است.« 
جهانشـــاهی اضافه کرد: »شـــرایط اقلیمی 
نظام هـــای  در  گســـترده ای  تغییـــرات 
جغرافیایی کشـــور ایجاد کرده اســـت.« به 
گفته وی، طی ۵۰ سال اخیر میانگین بارش 
در کشـــور ۷۸ میلی متر کاهـــش یافته و در 
همین زمان جمعیت کشور از ۳۳ میلیون 
نفر به بیش از ۸۵ میلیون نفر رسیده است.
این افزایش جمعیت در حالی رخ داده که 
مقاصد گردشگری کشور از نظر کمی و کیفی 

توسعه پیدا نکرده است.

تمرکز 80 درصد سفرها در 20 درصد 
وسعت کشور

 وی همچنین به تمرکز بیـــش از ۸۰ درصد 
ســـفرهای کشـــور در کمتـــر از ۲۰ درصد از 
شهرها اشـــاره کرد و این وضعیت را »عدم 
تناسب جدی« در بخش گردشگری کشور 
دانست و گفت: »این شـــرایط فشار زیادی 
به منابع طبیعی، فرهنگی، تاریخی و دیگر 
داشته های گردشگری کشور وارد می آورد.« 

بـــه گفتـــه وی، دو نـــوع چالش در کشـــور 
وجـــود دارد. اول چالش هـــای ناشـــی از 
شـــرایط طبیعـــی، مانند خشکســـالی ها، 
آتش ســـوزی ها، ســـیل و زلزله که تأثیرات 
گردشـــگری  ســـایت های  بـــر  مســـتقیم 
می گذارند. به عنوان مثال، فرونشست ها 
که ۲۷ سایت جهانی کشـــور را تحت تأثیر 
قرار داده اند و خشک شـــدن زاینده رود که 
از مهم ترین مزیت های رقابتی گردشگری 
اصفهان است. دســـته دوم، چالش هایی 
هســـتند که ناشـــی از رفتارهای انســـانی و 
بی توجهی به مسائل محیط زیستی است، 
از جمله عدم مدیریت پسماند در بسیاری 
از مقاصد گردشگری کشـــور، بویژه مناطق 

برون شهری.

مقصد بی زباله
جهانشـــاهی افزود: »ما روزانه بیش از ۵۵ 
میلیون تن زباله خانگـــی تولید می کنیم، 

اما در دوران پیک سفرها، مانند ایام نوروز، 
این میزان به شـــکل چشـــمگیری افزایش 
می یابد.« وی از تلاش های صورت گرفته در 
قالب پویش »مقصد بی زباله« در ۲۵ اسفند 
امســـال خبر داد و گفت که بیـــش از ۶۷۰ 
مقصد گردشگری، بویژه مقاصد طبیعی و 
روستایی، پاکسازی شدند. با این حال، وی 
نگرانی خود را از بازگشت وضعیت به حالت 

قبلی پس از تعطیلات نوروز ابراز کرد. 
وی در ادامـــه گفـــت که تقویـــت مدیریت 
پســـماند با مشـــارکت مردم، یـــک فرآیند 
جامع از کاهش تولید، تفکیک، جمع آوری، 
انتقال و بازیافت زباله هـــا را در بر می گیرد. 
جهانشـــاهی همچنین از برنامه ریزی های 
کمیته ملی طبیعت گردی کشـــور در سال 
۱۴۰۴ بـــرای تبدیـــل ایـــن دغدغـــه به یک 
مســـأله جدی خبـــر داد و افـــزود: »ما باید 
حساسیت ها را در صنعت گردشگری کشور 
نســـبت به بهینه ســـازی مصرف منابع بالا 
ببریم، چرا که تاب آوری این صنعت در برابر 

چالش ها و بحران ها پایین است.«
دبیر کمیته ملی طبیعت گردی با اشـــاره به 
پیش بینی های صورت گرفته بـــرای میزان 
مصرف برق و کاهـــش بارندگی ها، به لزوم 
توجـــه بـــه بحران هـــای زیســـت محیطی و 
بهینه ســـازی منابع در صنعت گردشگری 

تأکید کرد. 
او در پایـــان اشـــاره کـــرد که کشـــور باید به 
سرعت به ســـمت تغییرات در گردشگری 
پایدار حرکت کند و افزود: »ما نمی توانیم 
منتظر بمانیم تا مشـــکلات بزرگ تر شوند. 
آینده به سرعت در حال نزدیک شدن است 
و کشـــورهایی که در حـــال بهره بـــرداری از 
جدیدترین تجربیات گردشگری هستند، 

ما را در این زمینه عقب خواهند گذاشت.«

گزارش خبری
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